1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ BA ĐỒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND    Ba Đồn, ngày            tháng         năm 2020
V/v tập trung chỉ đạo xây dựng

nông thôn mới năm 2020.

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã;

- Thủ trưởng các Phòng, ban đơn vị có liên quan.

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2016-2020, đến

tháng 12/2019 thị xã Ba Đồn có số tiêu chí đạt chuẩn theo quy định là 181 tiêu

chí, bình quân đạt 18,1 tiêu chí/ xã. Có 07/10 xã được công nhận xã đạt chuẩn

NTM. Các xã còn lại (Quảng Lộc, Quảng Sơn, Quảng Minh) đạt từ 15/19 đến

17/19 tiêu chí. Công tác xây dựng xây NTM đạt được nhiều kết quả quan trọng:

Bộ mặt nông thôn thay đổi rõ rệt, đời sống vật chất và tinh thần của người dân

được cải thiện; hệ thống chính trị cơ sở tiếp tục được củng cố; an ninh trật tự được

giữ vững; công tác thông tin, tuyên truyền, vận động quần chúng đã được coi trọng

trong huy động nội lực của địa phương; nhận thức của nhân dân về vai trò, trách

nhiệm và nghĩa vụ của mình trong tham gia xây dựng nông thôn mới được nâng

lên; sự ủng hộ tích cực của nhân dân trong hiến đất, hiến tài sản, ngày công lao

động, chỉnh trang nhà cửa ... Nhiều mô hình phát triển sản xuất có hiệu quả được

triển khai và nhân rộng, thu nhập của lao động nông thôn được tăng lên đáng kể;

công tác xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư được quan tâm, tạo được diện

mạo mới ở nông thôn. Tuy nhiên, trong triển khai Chương trình đã có một số khó

khăn, bất cập như: tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng NTM vẫn

còn cao; một số địa phương mới tập trung cho xây dựng cơ sở hạ tầng, chưa quan

tâm đúng mức tới phát triển sản xuất gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp, cũng

như xây dựng đời sống văn hóa và bảo vệ môi trường; phong trào xây dựng NTM

ở một số địa phương có dấu hiệu chững lại, cầm chừng, một số địa phương chưa

huy động được cả hệ thống chính trị vào cuộc, công tác thông tin, báo cáo chưa

kịp thời, chưa đáp ứng nội dung yêu cầu phục vụ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện Chương trình.

Để hoàn thành các chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới năm 2020 trên địa

bàn đảm bảo theo kế hoạch, lộ trình thực hiện. UBND thị xã Ba Đồn đề nghị Chủ

tịch UBND các xã và các phòng, ban ngành trực thuộc UBND thị xã tập trung chỉ

đạo thực hiện tốt các nội dung sau:

I. Đối với UBND các xã:

1. Đối với 02 xã đăng ký xã NTM năm 2020 (Quảng Lộc, Quảng Sơn):

- Ban hành Nghị quyết chuyên đề của cấp ủy về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng

NTM năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Chương trình của UBND xã; Giao trách

nhiệm cụ thể cho Ban Thường vụ Đảng ủy xã trong chỉ đạo thực hiện và phân

công chỉ đạo thực hiện đối với các thành viên Ban quản lý nông thôn mới xã,

Trưởng các tổ chức Đoàn thể của xã gắn với nội dung thực hiện các tiêu chí NTM

để đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo trong quá trình thực hiện.

2

- Triển khai thực hiện các nội dung tiêu chí liên quan đến đầu tư xây dựng

cơ sở hạ tầng đảm bảo hoàn thành trước mùa mưa lũ năm 2020 (sau khi có Quyết

định phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án nhóm C quy mô nhỏ, khởi công mới

năm 2020 của UBND tỉnh Quảng Bình) đối với các tiêu chí còn lại chưa đạt trong

năm 2020.

- Phối hợp với Ban thường trực UBMTTQVN thị xã và các đoàn thể chính

trị xã hội cấp thị xã để kêu gọi các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân... hỗ trợ vật

liệu xây dựng (thực hiện theo cơ chế nhà nước và nhân dân cùng làm).

- Cân đối nguồn kinh phí từ nguồn đấu giá quyền sử dụng đất được trích lại

theo quy định để trả nợ phần xây dựng cơ bản của xã và thực hiện xây dựng nông

thôn mới năm 2020, tuyệt đối không để phát sinh thêm nợ mới.

- Nghiêm túc áp dụng cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng nông

thôn mới theo hướng dẫn tại Nghị định 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của

Chính phủ về việc cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự

án thuộc các Chương trình MTQG giai đoạn 2016-2020.

- Bám sát cụ thể các quy định tại Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày

16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày

17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành bộ tiêu chí quốc gia về xã

nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 2540/QĐ-TTg ngày

30/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy định điều kiện, trình

tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố địa phương đạt chuẩn nông thôn mới,

địa phương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;

Quyết định số 69/QĐ-BNN-VPĐP ngày 9/01/2017 của Bộ Nông nghiệp và PTNT

về việc ban hành sổ tay hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn

mới giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 1760/QĐ-TTg ngày 10/11/2017 của Thủ

tướng Chính phủ về việc điều chỉnh, bổ sung quyết định 1600/QĐ-TTg ngày

16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG xây dựng

NTM giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 15/2/2017 của

UBND tỉnh Quảng Bình về việc ban hành chỉ tiêu đối với các nội dung, tiêu chí

Trung ương giao cho tỉnh thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới trên địa

bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2016-2020. Thường xuyên cập nhật các văn bản

hướng dẫn mới của Chính phủ và của UBND tỉnh về Chương trình MTQG xây

dựng NTM giai đoạn 2016-2020.

- UBND 02 xã Quảng Lộc, Quảng Sơn xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể

đối với các hạng mục tiêu chí còn thiếu, cơ cấu nguồn lực thực hiện các tiêu chí

trong năm 2020, gồm có: 03 tiêu chí chưa đạt của xã Quảng Lộc (Tiêu chí số 2:

Giao thông, Tiêu chí số 5: Trường học, Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa); 04

tiêu chí chưa đạt của xã Quảng Sơn (Tiêu chí số 2: Giao thông, Tiêu chí số 6: Cơ

sở vật chất văn hóa, Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất, Tiêu chí số 16: Văn hóa).

3

- Đối với các tiêu chí đã đạt nhưng chưa vững chắc cần phải tập trung hoàn

thiện, gồm có:

+ Tiêu chí số 5 (Trường học) tại xã Quảng Sơn: Tập trung chỉ đạo, huy

động nguồn lực đầu tư xây dựng trường Tiểu học, trường THCS đạt chuẩn quốc

gia trong năm 2020.

+ Tiêu chí số 7 (Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn) tại Quảng Sơn: Tận

dụng nguồn lực xã hội hóa để đầu tư các Ki ốt bán hàng trong chợ; quy hoạch lại

số lượng mặt hàng được đăng ký kinh doanh, điểm buôn bán hàng thực phẩm tươi

sống ... khảo sát nâng cấp hệ thống cống thoát nước, công trình vệ sinh, trang thiết

bị phục vụ phòng cháy chữa cháy.

+ Tiêu chí số 10 (Thu nhập) và tiêu chí số 11 (Hộ nghèo) tại xã Quảng Lộc,

Quảng Sơn: Tiếp tục chỉ đạo người dân mạnh dạn trong phát triển kinh tế và nhân

rộng các mô hình tiêu biểu có hiệu quả; tạo điều kiện cho các hộ dân vay vốn phát

triển sản xuất, tạo việc làm, nâng cao thu nhập ổn định và thoát nghèo bền vững.

+ Tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất) tại Quảng Lộc: Tiếp tục phát huy có

hiệu quả đối với 02 Hợp tác xã có trên địa bàn xã; chỉ đạo xây dựng mô hình liên

kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản chủ lực của địa phương để nhân rộng. Đối

với xã Quảng Sơn: Tập trung rà soát, thành lập mới Hợp tác xã đảm bảo quy định

về Luật HTX năm 2012. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án mỗi xã một sản

phẩm (OCOP) năm 2020.

+ Tiêu chí số 17 (Môi trường và An toàn thực phẩm) tại xã Quảng Lộc,

Quảng Sơn: Việc thu gom xử lý chất thải, rác thải chưa đảm bảo; ý thức của

người dân chưa cao; cần tăng cường công tác tuyên truyền vận động nâng cao

nhận thức trong toàn xã hội về công tác môi trường; giao trách nhiệm cho các tổ

chức, đoàn thể phụ trách với các tuyến đường tự quản gắn với việc bình xét các tổ

chức hội hằng năm.

+ Tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật) tại xã Quảng

Lộc, Quảng Sơn: Xây dựng Đảng bộ, chính quyền xã đạt tiêu chuẩn danh hiệu

trong sạch, vững mạnh trong năm 2020 và các năm tiếp theo.

2. Đối với 07 xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (Quảng Hòa,

Quảng Tiên, Quảng Tân, Quảng Hải, Quảng Trung, Quảng Văn, Quảng Thủy):

- Tập trung chỉ đạo xây dựng Trường học các cấp đạt chuẩn quốc gia theo

quy định để hoàn thiện tiêu chí số 5 (Trường học) tại các xã: Quảng Hòa, Quảng

Tân, Quảng Tiên, Quảng Trung, Quảng Văn, Quảng Thủy.

- Chỉ đạo thực hiện “Đề án mỗi xã mỗi xã một phẩm” tại các xã: Quảng

Tiên, Quảng Trung, Quảng Hòa, Quảng Hải, Quảng Văn và hoàn thiện tiêu chí số

13 về Tổ chức sản xuất.

- Thực hiện có hiệu quả công tác vệ sinh môi trường tại Quảng Hòa, Quảng

Trung để hoàn thiện tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm.

4

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các mô hình vườn mẫu NTM

(theo Công văn văn số 432/UBND ngày 20/05/2019 của UBND thị xã Ba Đồn).

Lập danh sách các hộ đủ điều kiện đăng ký xây dựng Vườn mẫu nông thôn mới

năm 2020 trên địa bàn các xã gửi về UBND thị xã (qua phòng Kinh tế, chậm nhất

trước ngày 20/03/2020 để tổng hơp).

3. Đối với xã Quảng Minh:

- Tiến hành rà soát, xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện tiêu chí đăng ký

hoàn thành trong năm 2020 (tiêu chí số 2 về Giao thông).

- Tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí đã đạt nhưng chưa vững chắc cần bổ sung

hoàn thiện.

II. Đối với các Phòng, Ban đơn vị trực thuộc UBND thị xã:

Bám sát kế hoạch, lộ trình chỉ đạo của thị xã để giám sát, hướng dẫn, chỉ

đạo và kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí của địa phương, cụ thể:

1. Phòng Quản lý đô thị:

- Chủ trì, hướng dẫn các xã trong quá trình thực hiện xây dựng hệ thống

đường giao thông nông thôn đảm bảo theo quy định.

- Hướng dẫn các thủ tục liên quan để áp dụng cơ chế đặc thù trong xây

dựng nông thôn mới theo hướng dẫn tại Nghị định 161/NĐ-CP ngày 02/12/2016

của Chính phủ về cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự

án thuộc các chương trình MTQG giai đoạn 2016-2020 liên quan đến lĩnh vực

phòng phụ trách.

- Tập trung thẩm định các công trình xây dựng cơ sở hạ tầng liên quan, đôn

đốc, chỉ đạo UBND các xã đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng mục công trình

thuộc lĩnh vực phòng phụ trách đảm bảo tiến độ hoàn thành trước mùa mưa lũ

năm 2020.

- Phụ trách chỉ đạo các xã thực hiện 03 tiêu chí: Tiêu chí số 1 (Quy hoach),

tiêu chí số 2 (Giao thông), tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư).

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì, hướng dẫn các trường học đóng trên địa bàn xã rà soát, đánh giá

thực trạng về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học để tập trung đầu tư xây dựng hoàn

thành trong năm 2020 đảm bảo theo quy định. Hướng dẫn UBND các xã trong

quá trình mua sắm các trang thiết bị phục vụ dạy và học cơ bản theo yêu cầu quy

định, hoàn thành trước thời gian xã tự đánh giá và xây dựng hồ sơ đề nghị xét,

công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

- Phụ trách chỉ đạo các xã thực hiện 02 tiêu chí: Tiêu chí số 5 (Trường học),

tiêu chí số 14 (Giáo dục).

3. Phòng Kinh tế (cơ quan thường trực BCĐNTM thị xã):

- Phối hợp với phòng Tài chính và Kế hoạch hướng dẫn UBND các xã

thành lập mới hợp tác xã hoạt động theo Luật hợp tác xã năm 2012, đảm bảo đạt

tiêu chí số 13 (về Tổ chức sản xuất).

5

- Hướng dẫn UBND các xã trong triển khai thực hiện phát triển sản xuất

liên kết theo chuỗi giá trị; thực hiện có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản

phẩm (OCOP) năm 2020 trên địa bàn các xã.

- Đôn đốc, hướng dẫn địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí

nông thôn mới đảm bảo yêu cầu theo quy định và tiến độ đạt xã nông thôn mới

trong năm 2020.

- Tổng hợp, báo cáo UBND thị xã về kết quả thực hiện Chương trình của

các địa phương; kết quả chỉ đạo thực hiện của các phòng, ban ngành có liên quan

phụ trách các tiêu chí nông thôn mới.

- Hướng dẫn trình tự về hồ sơ, thủ tục đề nghị xét công nhận đạt xã nông

thôn mới trong năm 2020 đảm bảo về thời gian theo quy định của UBND tỉnh.

- Phụ trách chỉ đạo các xã thực hiện 03 tiêu chí: Tiêu chí số 3 (Thủy lợi),

tiêu chí số 4 (Điện nông thôn), tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất).

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ trì hướng dẫn địa phương trong việc thực hiện Nghị định 161/NĐ-CP

ngày 02/12/2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng

đối với một số dự án thuộc các chương trình MTQG giai đoạn 2016-2020.

- Hướng dẫn UBND các xã trong quá trình phân khai nguồn vốn đầu tư cơ

sở hạ tầng và xây dựng báo cáo phê duyệt chủ trương đầu tư từ nguồn kinh phí

xây dựng nông thôn mới, trình UBND thị xã đề nghị UBND tỉnh sớm phê duyệt

chủ trương đầu tư để triển khai xây dựng cơ sở hạ tầng (Hoàn thành trong tháng

02/2020).

- Phụ trách chỉ đạo các xã thực hiện 01 tiêu chí: Tiêu chí số 7 (Cơ sở hạ

tầng thương mại nông thôn).

5. Phòng Lao động thương binh và xã hội:

- Chủ trì, chỉ đạo UBND các xã thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

- Tham mưu thực hiện tốt các Chương trình về an sinh xã hội ở xã, thôn.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan đẩy mạnh công tác đào tạo nghề

phi nông nghiệp cho lao động nông thôn, thúc đẩy đưa ngành nghề vào nông thôn,

giải quyết việc làm và chuyển dịch cơ cấu lao động nông thôn. Tuyên truyền, tư

vấn học nghề và việc làm; rà soát, cập nhật, bổ sung nhu cầu đào tạo nghề; phát

triển chương trình đào tạo.

- Phụ trách chỉ đạo các xã thực hiện 02 tiêu chí: Tiêu chí số 11 (Hộ nghèo),

tiêu chí số 12 (Lao động có việc làm).

6. Phòng Văn hóa thông tin:

- Tập trung rà soát các nội dung liên quan đến cơ sở vật chất văn hóa, các

thiết chế văn hóa ở xã, thôn; công tác thông tin và truyền thông tại các địa phương

để hướng dẫn UBND các xã có kế hoạch bổ sung, hoàn thiện các tiêu chí.

6

- Phụ trách chỉ đạo các xã thực hiện 03 tiêu chí: Tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất

văn hóa), tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền thông), tiêu chí số 16 (Văn hóa).

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Hướng dẫn các địa phương các thủ tục liên quan đến quy hoạch sử dụng

đất, kế hoạch sử dụng đất và các hồ sơ liên quan đến đấu giá quyền sử dụng đất đã

được phê duyệt để xây dựng nông thôn mới.

- Hướng dẫn UBND các xã thu gom và xử lý chất thải, nước thải theo quy

định và thực hiện có hiệu quả công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Phụ trách chỉ đạo các xã thực hiện 01 tiêu chí: Tiêu chí số 17 (Môi trường

và an toàn thực phẩm).

8. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất:

Hướng dẫn UBND các xã về các thủ tục liên quan trong đầu tư xây dựng cơ

sở hạ tầng (quản lý dự án, giám sát, hồ sơ quyết toán công trình) để đẩy nhanh

tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới đảm bảo theo lộ trình thực hiện

Chương trình năm 2020.

9. Các phòng, ban, đơn vị có liên quan đến các tiêu chí còn lại:

Theo chức năng, nhiệm vụ và phụ trách các nội dung tiêu chí nông thôn

mới để phân công cán bộ trực tiếp hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã thực hiện có

hiệu quả Chương trình. Các phòng, ban khác phụ trách các tiêu chí nông thôn

mới, gồm:

- Chi cục Thống kê: Phụ trách chỉ đạo tiêu chí số 10 (Thu nhập).

- Phòng Y tế: Phụ trách chỉ đạo tiêu chí số 15 (Y tế).

- Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với phòng Tư pháp: Phụ trách chỉ đạo tiêu

chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật).

- Công an thị xã chủ trì phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự thị xã: Phụ trách

chỉ đạo tiêu chí số 19 (An ninh và Quốc phòng).

10. Để giảm chi phí đầu tư sau khi UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư

các dự án nhóm C quy mô nhỏ, khởi công mới năm 2020 và tập trung bổ sung các

hạng mục còn thiếu đối với kế hoạch thực hiện các tiêu chí còn lại trên địa bàn xã

Quảng Lộc, Quảng Sơn đảm bảo vững chắc và đạt yêu cầu theo quy định, UBND

thị xã yêu cầu một số phòng, ban ngành liên quan hỗ trợ địa phương theo các nội

dung sau:

- Phòng Quản lý Đô thị, phòng Kinh tế: Hỗ trợ thẩm định công trình thuộc

lĩnh vực phụ trách.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hỗ trợ giá trị quyết toán công trình, xây

dựng kế hoạch phê duyệt chủ trương đầu tư.

- Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất: Hỗ trợ 50% giá

trị quản lý dự án, giám sát công trình và hồ sơ quyết toán công trình khi được giao.

7

III. Chế độ báo cáo

1. Đối với UBND các xã: Định kỳ trước ngày 20 hàng tháng, UBND các xã

báo cáo tình hình thực hiện Chương trình NTM trên địa bàn; các khó khăn, vướng

mắc và kiến nghị, đề xuất về UBND thị xã để chỉ đạo (báo cáo qua Cơ quan

thường trực: Phòng Kinh tế).

2. Đối với các Phòng, Ban đơn vị phụ trách các tiêu chí nông thôn mới: Căn

cứ chức năng nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn UBND

các xã trong thực hiện Chương trình. Đình kỳ trước ngày 20 hàng tháng báo cáo

kết quả hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện tại các địa phương; các khó khăn, vướng

mắc và kiến nghị đề xuất về UBND thị xã để chỉ đạo (báo cáo qua Cơ quan

thường trực: Phòng Kinh tế).

3. Đối với cơ quan thường trực (phòng Kinh tế): Tổng hợp kết quả báo cáo

của các địa phương, đơn vị; các khó khăn, vướng mắc và kiến nghị đề xuất để báo

cáo UBND thị xã trước ngày 24 hàng tháng. Trong quá trình tổng hợp, báo cáo

nếu các địa phương, đơn vị nào không có báo cáo bằng văn bản nộp trước thời

hạn nêu trên thì tổng hợp và Báo cáo Lãnh đạo UBND thị xã để chỉ đạo.

UBND thị xã đề nghị Chủ tịch UBND các xã và Thủ trưởng các phòng, ban

đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Thị ủy;

- TT HĐND thị xã;   (báo cáo)

- UBMTTQVN thị xã;

- Lãnh đạo UBND thị xã;

- TT BCĐNTM thị xã;

- Đ/c Bí thư Đảng ủy các xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Minh Thọ

		thodm.bd@quangbinh.gov.vn
	2020-02-17T10:12:59+0700

		2020-02-17T10:20:20+0700

		2020-02-17T10:20:39+0700

		badon@quangbinh.gov.vn
	2020-02-17T10:21:20+0700